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Abstract

Master’s thesis deals with the project support for multiplayer webgame development.
The purpose of this thesis is to design a development process and determine a suitable
supporting tools for developers and players. This thesis reviews and analyses the principles
of the web-based and educational games and methodologies for managing projects. Using
the Space Traffic webgame – the real project, this paper evaluates the success of the chosen
development process and supporting tools in the academic environment. Another purpose
of this thesis is to create sufficient support for the ecosystem of the said project. At the
end of this paper are presented the author’s experience with project management and
supporting tools.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje tématu podpora vývoje webové hry. Bere si za cíl
sloužit jako pomůcka studentům při řízení softwarových projektů v průběhu zpracování
jejich diplomových, bakalářských a semestrálních prací. Má čtenáře seznámit s postupy při
řízení softwarových projektů, sdělit, jak a podle čeho vybrat vhodnou vývojovou metodiku,
pomoci určit vhodnou sadu podpůrných nástrojů jak pro řízení, tak pro vývojáře i uživatele
a neopomene přiblížit ani témata jako jsou vedení lidí či jejich motivace, která jsou při řízení
projektů neméně důležitá.

Semestrální a jiné práce, jejichž náplní je vývoj softwarového produktu, zpracovávají
studenti ve všech ročnících studia. Počínaje prvním ročníkem se student setkává se soft-
warovými projekty, z nichž mnohé sám řídí. Tak je tomu i v případě této diplomové práce,
jejímž předmětem zájmu se stal reálný projekt vývoje webové hry Space Traffic. Všechny
tyto práce resp. projekty by měly v přiděleném čase dosáhnout stanovených cílů, měly by
dodržovat alespoň základní vžité a obecně přijaté postupy řízení1.

Přínos této diplomové práce spočívá zejména v aplikaci poznatků získaných v průběhu
studia na projekt vývoje webové hry, který se díky vynaloženému úsilí přiblížil ke svým
cílům. Téma této práce – vytvoření dostatečné podpory pro ekosystém projektu je klíčovou
činností prováděnou nejen při zahájení projektu, ale během celého jeho životního cyklu.
Cílem této činnosti, a tedy i této diplomové práce, je zajištění zdrojů a technického zázemí
projektu, vytvoření dostatečné podpory pro komunitu projektu, usnadnit vývoj produktu
a napomoci dosáhnout kvalitního výsledku. Podle toho, jak dobře nebo špatně je prová-
děna, se odvíjí také zdraví projektu.

Aby čtenář mohl snadněji zjistit směr, jakým se bude zbytek práce ubírat, a pochopit
pozadí probíraného tématu, je hned na počátku práce seznámen se zásadami tvorby počí-
tačových her. Následuje teoreticko-metodologická část předkládající teoretické poznatky,
vztahující se k řešenému problému a charakteristiku metod a postupů, které by mohly
být pro řešení problému použity. Praktická část se věnuje aplikaci získaných poznatků na
projekt hry Space Traffic a tedy využitím nabytých informací při zajišťování dostatečné
podpory projektu, jeho vedení a řízení. Závěr práce je pak rozborem získaných zkušeností
a doporučením pro další vývoj.

Poznatky shrnuté v diplomové práci mohou využít nejen studenti angažující se v pro-
jektu Space Traffic nebo jiných softwarových projektech, ale mohou být přínosem také pro
projekty realizované v prostředí s vlastnostmi podobnými prostředí akademickému. Mohou
to být např. prostředí některých open-source projektů nebo mladých softwarových firem.

1V souvislosti s tímto tématem je nejčastěji doporučováno PMBOK® Guide [1] nebo PRINCE2™ [2].
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2 Tvorba počítačových her

Programování her, zejména programování webových her, je pro mnohé lidi jak ko-
níčkem, tak i profesní kariérou. Programování her se také mnohdy používá jako praktický
nástroj pro studenty učící se základy programování. Důvodem je to, že programování hry
je pro studenty daleko zajímavější než programování čehokoli jiného.

Účelem této kapitoly je seznámit čtenáře s tvorbou počítačových her. Kapitola na
úvod velmi stručně popisuje jejich historii, dále podává obecné informace a vysvětluje
základní pojmy spojené s herním průmyslem a seznamuje čtenáře s procesem tvorby počí-
tačových her.

Většina lidí má představu o tom, co je to hra a nějakou již určitě hrála. Formulace
její definice však není ustálená. Podle názoru Katie Salen a Erica Zimmermana [3] je
hra systém, v němž jsou hráči zapojeni do umělého konfliktu vymezeného pravidly, který
vede ke kvantifikovatelnému výsledku. Greg Costikyan [4] hru povyšuje dokonce na formu
umění, ve kterém zúčasnění hráči činí rozhodnutí za účelem ovládnutí herních zdrojů ve
snaze dosáhnout cíle, přičemž jejich rozhodování a cíle, kterých mohou dosáhnout, jsou
omezeny herními pravidly.

Přehled historie počítačových her

Za první grafickou počítačovou hru je považována hra OXO vytvořená v roce 1952
Alexanderem S. Douglasem jako názorný příklad v jeho doktorské práci. Jedná se o hru
piškvorky na hrací ploše o velikosti 3× 3 políček.

V sedmdesátých letech dvacátého století přispěl rozmach osobních počítačů pro oby-
čejné uživatele k rozvoji počítačových her a vznikly tak hry jako Arkanoid nebo Frogger.

V průběhu osmdesátých let se stal důležitým herním prvkem příběh, který se ve hrách
objevoval nejprve v podobě textu např. ve hře Prince of Persia. Dnes je příběh vyprávěn
v průběhu hraní samotnými postavami formou dialogů nebo animace.

S rozvojem internetu začátkem devadesátých let přišly na svět online hry nabíze-
jící společnou hru mnoha hráčů – nejprve prostřednictvím podpory vzájemného propojení
v nativních počítačových hrách a poté prostřednictvím veřejných herních serverů. Současně
začaly vznikat i webové hry reagující na rozvoj webových technologií.
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2. Tvorba počítačových her 2.1. Kategorizace her

2.1 Kategorizace her

Her, nejen počítačových, je obrovské množství a z různých úhlů pohledu mohou být
tříděny do mnoha kategorií. Je mnoho pohledů na to, jakým způsobem a podle jakých
parametrů lze hry dělit. Podle provedení jsou rozděleny na počítačové1, konzolové, stolní,
karetní, halové nebo terénní. Podle svého účelu se dělí na odpočinkové, výukové, rehabili-
tační atp. Zařazení hry do určité kategorie hráči poskytuje první představu právě o jejím
provedení a stylu hraní. Tato část kapitoly o tvorbě her se soustředí pouze na hry počíta-
čové.

U počítačových her je základním hlediskem rozdělení platforma. V takovém případě
třídíme hry v zásadě podle a operačního systému, který podporují pro svůj běh. Jedná
se tedy nejčastěji o hry pro Windows, Linux a OS X. Přikloníme-li se k názoru Tima
O’Reillyho, uvedeného v jeho definici webu 2.0 [5], který označuje web 2.0 jako novou plat-
formu počítačového průmyslu, můžeme mezi kategorie dle platformy zahrnout i kategorii
webových her.

Webové hry jsou založeny na principu server – webový prohlížeč. Proti jiným hrám
mají tedy tu výhodu, že uživatel nemusí z internetu stahovat a instalovat žádného klienta,
ale otevře prohlížeč a hned zobrazí webovou stránku hry. Pokud webové hry vyžadují pro
svůj běh pluginy, jedná se většinou pouze o ty standardní, které už uživatel zpravidla má ve
svém prohlížeči nainstalovány (např. Adobe Flash Player, Microsoft Silverlight nebo Java
Runtime Environment). Navíc díky rozvinutému širokopásmovému připojení k internetu
jsou webové hry snadno a plně dostupné kdykoliv a kdekoliv a nejsou závislé na hardwaru
ani softwaru kromě zmíněných pluginů.

Některé počítačové hry nabízí hru pro jednoho hráče (tzv. singleplayer), jiné umožňují
hru i pro více hráčů (tzv. multiplayer). Pokud je hra určena pro obrovské množství spolu in-
teragujících hráčů propojených prostřednictvím internetu, je označována pojmem Massively-
Multiplayer Online Game (MMOG). Tyto hry většinou budují virtuální společenství a tvoří
rozsáhlé virtuální světy, ve kterých se hráči potkávají a v závislosti na žánru hry spolu in-
teragují.

Hráči však nejvíce řekne informace o žánru hry. Žánrové kategorie rozdělují hry podle
cílů a také podle typu zážitku, který hry hráči mohou poskytnout. Skupina her stejného
žánru definuje díky této společné vlastnosti také podobný způsob a styl, jakým hráč hru
ovládá a tudíž nabízí i podobné prostředky pro interakci s hráčem. V dnešní době se stále

[…]


Protože hráči budou své lodě ovládat prostřednictvím svých vytvořených programů.
Úkolem studentů (řešitelů této úlohy) bude také navrhnout nejvhodnější způsob ukládání
těchto programů do databáze.

Každý hráč vlastní poštovní schránku, díky ní může komunikovat s ostatními hráči.

Požadavky

Přesné požadavky na perzistentní vrstvu hry budou získány samotnými řešiteli této
úlohy v rámci předmětu ASWI. Zde jsou uvedeny jen rámcově požadavky na odevzdaný
produkt a průběh vypracování:

• výběr vhodné metody přístupu do DB a její implementace,

• nezbytná logika na straně DB (uložené procedury + triggery), popř. ORM,

• unit testy (Mock),

• spolupráce s vedoucími při návrhu architektury,

• pravidelné schůzky s vedoucími projektu.
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Použitelné technologie

PostgreSQL nebo MsSQL, Entity Framework, NHibernate, . . . (cokoliv použitelného
na Windows Server 2008).

Kontakty

Petr Vogl, voglpetr@students.zcu.cz
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Příloha B – Plány pro akademické
roky 2011-2013

Space Traffic 2011/2012

Popis projektu

Vytvoření on-line webové hry jako nástroje pro propagaci Katedry informatiky a
výpočetní techniky.

Cílová skupina

Hráči hry budou převážně studenti středních škol. Hra má za cíl poskytnou hráčům
krátkodobou zábavu při prezentaci na dni otevřených dveří a několik následujících týdnů
po jeho skončení.

Popis hry

• Hráč začíná s jednou nákladní kosmickou lodí.

• Hráč se pohybuje z planety na planetu, mezi hvězdnými systémy pak prostřednictvím
umělých červích děr.

• Loďě je třeba zásobovat palivem.

• Na každé planetě je k dispozici NPC obchodník, který nabízí a poptává zboží různého
druhu. (ceny se pohybují)

• Náplní hry je meziplanetární obchod - hráč je v roli dopravce.

• Hráč je odměňován herní měnou.

• Hra obsahuje achievementy.
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Cíle pro rok 2011/2012

1. Dokončit registraci a přihlašování

2. Navrhnout a zdokumentovat architekturu (server + client), vychází se z Nette fra-
meworku.

3. Navrhnout a implementovat engine pro vykreslování objektů na straně klienta na
základě prototypů (js, svg, html5).

4. Implementovat mapu hvězdného systému a galaxie.

5. Vytvořit nástroje pro vytváření map hvězdných systémů a galaxie (nemusí být im-
plementovány jako webová aplikace).

6. Navrhnout a implementovat pohyb lodi po mapě, ovládání, provedení a zobrazení.

7. Navrhnout a implementovat podporu achievementů.

8. Navrhnout a implementovat podporu pro herní poštu, případně další formy komuni-
kace (chat).

9. Implementace herního gui.

10. Vytvoření tutorialu.

11. Vytvoření textových popisů herních objektů.

12. Vytvoření grafiky gui (nakreslení).

13. Vytvoření grafiky pro herní objekty (nakreslení).

14. Vytvoření testů.

15. Navrhnout a implementovat zakončení hry (např. po splnění všech achievementů).

16. Vytvoření portálu pro hru a blog, komentující vývoj.

Tyto body představují kompletní první verzi hry.

Další rozšíření

• Návrh programovacího jazyku, umožňujícího vytvořit automatické ovládání hráčovy
obchodní flotily (automatické vyhledávání a realizace zakázek).

• Možnost budovat základny s vlastními výrobními prostředky a konkurovat NPC a
ostatním hráčům na jednotlivých planetách.
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• Zakládání korporací, sdružujících hráče a jejich výrobní prostředky (je třeba dále
navrhnout důsledky takového sdružování). Podpora pro vytváření miniher (služby
pro komunikaci s minihrou, jejich organizace a model odměňování).

• Události v herním světě, například živelné katastrofy.

• Nápověda ve stylu ”Civilopedie”- herní encyklopedie s popisem herních prvků a ob-
jektů a odkazy na reálný svět, implementováno jako wiki.

• Herní oznamování o přednáškách pořádaných KIV a dalších informacích zajímavých
pro hráče.

• Vylepšování lodí pomocí komponent.

Použité technologie

JavaScript, frameworky Mono a JQuery.

PHP5, frameworky Nette 2, Dibi a

SimpleTest

HTML5 a CSS3, SVG.

.NET a Java pro vytváření vývojových a editačních nástrojů.
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Space Traffic 2012/2013

Co funguje

• Game design na několik let dopředu.

• Architektura na nejvyšší úrovni - GameServer, Webové Ui, JS engine.

• Definice XML formátů pro mapu a hvězdné systémy (včetně načítání), modely lodí,
komponenty.

• Podpora skriptů v C#, dynamický překlad.

• Databáze, přístup přes DAO, snadné rozšíření.

• JS engine pro vykreslování grafiky, lze rozšiřovat, je tam pár bugů, které by se mělo
povést odstranit.

• Přihlašování, Registrace na velmi základní úrovni.

• Nákup a pohyb lodí v základní verzi (rozpracováno, zbývá pospojovat - léto).

• Testy na některé části jádra.

• Testovací data (assety).

• Editor hvězdných systémů.

• Nakonfigurována wiki projektu.

• Návody a dokumentace, DP 2x.

Použité technologie

JavaScript, frameworky Mono a JQuery.

.NET, ASP.NET MVC 3, Entity Framework, NLog

HTML5 a CSS3, SVG, Less (dotless).

Cíle pro rok 2012/2013

1. Vytvoření komunity kolem projektu (portál, blog, sociální sítě)

2. Implementace obchodu

3. Implementace misí
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4. NPC

5. Implementace programování lodí

6. Implementace podpory achievementů

7. Tvorba herního obsahu

8. Balancování, testování

9. Integrace herní wiki

10. Dokončení gui pro ovládání lodí.
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