## Posudek oponenta diplomové práce

**Název práce: Podpora vývoje webové hry pro více hráčů**

**Autor: Bc. Petr Vogl**

Diplomant ve své práci nejprve uvádí klasifikaci typů her a specifika vývoje softwarových her. Dále pokračuje nejprve s obecným úvodem do projektového managementu a poté s krátkým představením metodik vývoje softwaru včetně krátkého poskytnutí postupu rozhodování při výběru metodiky.

Práce představuje projekt hry Space Traffic a jeho historii. Jsou také slovně popsána rizika projektu, včetně jejich závažnosti, nikoli však opatření vedoucí k jejich snížení či eliminaci.

V kapitole 5 je popsána konstrukce metodiky pro řízení projektu vhodné pro daný projekt. Obecný plán prací na projektu předpokládá, že vedení se bude projektu věnovat celý akademický rok nikoli jen semestr, jak uvádí předpoklad časových možností studenta.

V příloze B jsou uvedeny cíle pro akademický rok 2011/2012, nicméně práce neuvádí, zda byly tyto cíle splněny.

Dále práce detailně popisuje podporu a vedení lidí zapojených do projektu a komunity mimo tvůrce samotné. V ojedinělých případech je práce příliš detailní a popisuje i zřejmá fakta.

Práce dobře popisuje game design a persistentní vrstvu.

Text práce obsahuje velké množství referencí na další zdroje informací. Jednotlivé části se na sebe dobře odkazují. Práce neobsahuje téměř žádné gramatické chyby nebo překlepy.

Celkově práce splňuje všechny body zadání a výše uvedené nedostatky nejsou závažné. Práce poskytuje vhodný popis problematiky projektu a potřebné informace k pokračování ve vedení projektu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: výborně.

v Plzni dne 20. 8. 2012

.....
Ing. Lukáš Holý

Doplňující otázky:

V kapitole 6.3 uvádíte užití praktiky kontroly návrhu a implementace. Jakým způsobem byly tyto činnosti prováděny?

V práci (v kapitole 6.3.1) je uvedeno, že si zájemci v případě zájmu vymění kontakty s vedením, jsou tyto kontakty někde přístupné všem členům týmu?